

令和4年1月28日
四国電力株式会社

2021年度第3四半期 連結決算の概要

1. 電力販売

小売販売電力量は、前年度の夏季が高気温であったことによる空調需要の反動減があったものの、産業用の稼働増に伴う電力需要の増などにより、前年同期に比べ1.3%増の161億75百万kWhとなりました。

また、卸販売電力量は、前年よりも卸電力取引所での販売が増加したことなどから、前年同期に比べ52.4%増の63億11百万kWhとなりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ11.9%増の224億86百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

| | | 2020年度第3四半期 (2020/4~2020/12) (A) | 2021年度第3四半期 (2021/4~2021/12) (B) | 比較 | |
|--------|-----|--|--|-----------|-------|
| | | | | 前年差 (B-A) | 伸び率 |
| 小売販売 | 電 灯 | 5,605 | 5,372 | △ 233 | △ 4.1 |
| | 電 力 | 10,356 | 10,802 | 446 | 4.3 |
| | 計 | 15,960 | 16,175 | 215 | 1.3 |
| 卸 販 売 | | 4,141 | 6,311 | 2,170 | 52.4 |
| 総販売電力量 | | 20,101 | 22,486 | 2,385 | 11.9 |

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

2. 電力供給

伊方発電所3号機が、昨年12月に運転を再開したことから、原子力発電電力量は、4億67百万kWhとなりました。また、自社水力発電電力量は、前年同期に比べ14.5%減の16億63百万kWhとなり、他社からの受電電力量は、7.1%増の123億27百万kWhとなりました。

この結果、自社火力発電電力量は、前年同期に比べ14.4%増の94億47百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

| | | 2020年度第3四半期 (2020/4~2020/12) (A) | 2021年度第3四半期 (2021/4~2021/12) (B) | 比較 | |
|--------------------|-------|--|--|---------------|---------------|
| | | | | 前年差 (B-A) | 伸び率 |
| 自 社 | 出水率 | 102.6% | 94.7% | △7.9% | |
| | 水 力 | 1,946 | 1,663 | △283 | △14.5 |
| | 利用率 | — | 8.3% | 8.3% | |
| | 原 子 力 | — | 467 | 467 | — |
| | 新 エ ネ | 5 | 6 | 1 | 21.5 |
| 火 力 | | 8,260 | 9,447 | 1,187 | 14.4 |
| 他社受電 (水力・新エネ再掲) | | 11,514 (4,580) | 12,327 (4,858) | 813 (278) | 7.1 (6.1) |

(注)1. 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

2. 自社の発電電力量は、従来、発電端電力量を記載してきたが、第1四半期より送電端電力量に変更している。これに伴い、前第3四半期の値を送電端電力量に組み替えて記載している。

3. 収 支

売上高は、卸販売収入やその他事業収入が増加したものの、収益認識に関する会計基準の適用に伴う売上減などから、前年同期に比べ767億円(△15.1%)減収の4,330億円となりました。

(当該会計基準の適用影響を除けば、売上高は前年同期に比べ511億円(+10.0%)の増収)

営業費用は、燃料価格の高騰や総販売電力量の増加に伴う費用増があったものの、収益認識に関する会計基準の適用に伴う減少などから、前年同期に比べ442億円(△9.0%)減少の4,476億円となりました。

(当該会計基準の適用影響を除けば、営業費用は前年同期に比べ840億円(+17.1%)の増加)

この結果、営業損益は、前年同期に比べ323億円悪化の145億円の損失、経常損益は、292億円悪化の142億円の損失、また、親会社株主に帰属する純損益は、212億円悪化の114億円の損失となりました。

なお、燃料価格の高騰影響については、3～5か月遅れで燃料費調整額(収入)に反映されるため、当期の業績が大幅に悪化しています。

(単位：億円、%)

| | | 2020年度第3四半期 (2020/4～2020/12) (A) | 2021年度第3四半期 (2021/4～2021/12) (B) | 比 較 | | | |
|---------------|-------------|--|--|----------|-------|-------|-------|
| | | | | 前年差(B-A) | 伸び率 | | |
| 営業 収益 | 電気事業 | 小売販売収入 | 3,017 | 2,671 | △346 | △11.5 | |
| | | 卸販売収入 | 322 | 665 | 343 | 106.5 | |
| | | その他収入 | 1,076 | 231 | △845 | △78.5 | |
| | | 小計 | 4,417 | 3,569 | △848 | △19.2 | |
| | その他事業 | 680 | 760 | 80 | 11.8 | | |
| | 合計 | 5,097 | 4,330 | △767 | △15.1 | | |
| 営業 費用 | 電気事業 | 人件費 | 399 | 328 | △71 | △17.8 | |
| | | 需給関連費 | 燃料費 | 384 | 710 | 326 | 84.7 |
| | | | 購入電力料 | 1,620 | 1,190 | △430 | △26.6 |
| | | | 小計 | 2,005 | 1,901 | △104 | △5.2 |
| | 減価償却費 | 365 | 389 | 24 | 6.6 | | |
| | 修繕費 | 390 | 384 | △6 | △1.7 | | |
| | 原子力バックエンド費用 | 20 | 33 | 13 | 63.0 | | |
| | その他費用 | 1,132 | 757 | △375 | △33.1 | | |
| | 小計 | 4,314 | 3,794 | △520 | △12.1 | | |
| | その他事業 | 604 | 681 | 77 | 12.9 | | |
| 合計 | 4,918 | 4,476 | △442 | △9.0 | | | |
| 営業損益 | | 178 | △145 | △323 | - | | |
| 営業外損益 | | △28 | 3 | 31 | - | | |
| 経常損益 | | 150 | △142 | △292 | - | | |
| 特別損失 | | - | 16 | 16 | - | | |
| 法人税ほか | | 52 | △44 | △96 | - | | |
| 親会社株主に帰属する純損益 | | 98 | △114 | △212 | - | | |

(注)連結決算の対象会社

- ・連結子会社(12社)：四国電力送配電、STNet、ケーブルメディア四国、ケーブルテレビ徳島、四電エンジニアリング、四電技術コンサルタント、四電エナジーサービス、坂出LNG、SEP International Netherlands B.V.、四国計測工業、四電ビジネス、四国総合研究所
- ・持分法適用会社(7社)：四電工ほか6社

以上